

PRESSEMEDDELELSE

København den 30. oktober 2009

Nu tør venturemarkedet en smule op

De første 500 mio. kr. til nyinvesteringer i danske vækstvirksomheder er i dag blevet frigivet af Folketinget. Den kommende tid vil nu vise, hvor mange nye venturefonde, der kan rejses. DVCA ser frem til, at pengene kommer ud og arbejde i samfundet – men understreger, at det kræver samfundssind fra både Folketingets partier og pensionskasser, hvis vækstiværksættere i Danmark for alvor skal komme igennem den økonomiske isvinter, vi befinder os i.

Folketingets Finansudvalg har i dag godkendt, at de første 500 mio. kr. til nye vækstvirksomheder frigives som risikovillig kapital til danske venturefonde. Dermed vil der i løbet kort tid blive rejst nye venturefonde, der kan investere i vækstvirksomheder.

Jannick Nytoft, direktør i DVCA udtaler i den forbindelse:

”Markedet for risikovillig kapital er stadig dybfrossent, men regeringen og Dansk Folkeparti har vist vejen og sørget for, at der er spæde tegn på forår på vej for Danmarks vækstiværksættere. Det er virkelig glædeligt. Mange af vores medlemmer er da også allerede i dialog med private investorer om rejsning af nye venturefonde.”

Udfordringerne for branchen er stadig store

DVCA ser dog mindst 2 udfordringer for branchen i de rammevilkår, som venturefondene arbejder under:

- For det første skal der vises investeringsvillighed fra institutionelle investorer.
- For det andet er der med aftalen ikke umiddelbart åbnet mulighed for, at eksisterende fondes investeringer kan få tilført ny kapital.

Jannick Nytoft udtaler i den forbindelse:

”Mere venturekapital til vækstvirksomhederne vil både skabe og redde jobs. Vækstvirksomheder kræver venturekapital og er ikke bankfinansierede. Men ved kun at fokusere på kommende vækstvirksomheder, står vi med et problem med hensyn til de nuværende. De er stadig i en voldsom kapitalklemme.”

Enormt vækstpotentiale i dansk venture

I 2012 kan venturefinansierede virksomheder nå op på 40.000 ansatte, viser en analyse fra Vækstfonden. Og omsætningen kan nå helt op på 77 mia. kr. I dag har venturebranchen 24.000 ansatte, en stigning på 8.000 siden 2005, og 29 mia. kr. i omsætning. Venturevirksomhederne er højteknologiske virksomheder inden for forskningstunge felter som life-sciences, cleantech og it.

Internationale undersøgelser viser, at 1 krone investeret i venture samfundsøkonomisk kaster 5-10 kr. af sig. En forudsætning for at dette vækstpotentiale kan nås i dansk venture, er dog, at regeringen følger de første 500 mio. kr. i risikovillig kapital op med yderligere 500 mio. kr. i 2010 og 2011.

DVCA har foreslået, at branchen tilføres 500 mio. kr. hvert år i 3 år. Forudsætningen bag var, at det var det, der skulle til, for at vi kunne være med til at opfylde regeringens egen målsætning om, at Danmark i 2015 skulle være blandt de lande i verden, der har flest vækstiværksættere.

"Derfor må vi nødvendigvis også se de 500 mio. kr., der er i erhvervspakken som et første skridt. Og håbe på, at regeringen endnu engang ser rigtigt i foråret 2010, hvor regeringen vil offentliggøre en evaluering af indsatsen på området for risikovillig kapital" siger Jannick Nytoft.

Se mere om regeringens indsats [her](#).

Mere information:

Direktør Jannick Nytoft, DVCA, tlf.: 27 11 20 73

Fakta: DVCAs vækstpakke:

- 1,5 mia. kr. over 3 år i fund-of-fund investeringer til danske vækstvirksomheder
- 120 mio. kr. ekstra årligt til de statslige innovationsmiljøer
- Mere fleksible investeringsregler for de statslige innovationsmiljøer
- 75 mio. kr. årligt ekstra til kommercialisering af universitetsforskning
- Nystartede små og mellemstore innovationstunge virksomheder skal have den skattemæssige værdi af deres underskud tilbagebetalt i kontanter fra staten